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W Narodowe 
Święto Niepodległości 
11 listopada odbyły się 
ważne dla 
katolickich skautów 
wydarzenia.
Zbieżność dat 
nie jest przypadkowa.

T en dzień rozpoczął się dla grupy 
zawiszaków od udziału we Mszy 

św. W rawskim kościele pw. św. 
Stanisława skauci zajęli honorowe 
miejsca na początku świątyni, tuż 
za licznymi pocztami sztandaro-
wymi, które w tym dniu wypełniły 
prezbiterium.

Na dalszą część swojego święta 
przenieśli się nad zalew. Blisko wody, 
gdyż rawscy zawiszacy stali się 
drużyną wodną. Pierwszą w Pol-
sce w swojej federacji! Wprawdzie 
nieprzyjemny deszcz uniemożliwił 
zaplanowaną wcześniej prezentację 
łódek, ale skauci pokazali chociaż 
nowe, granatowe mundurki.

Obecny na uroczystości przed-
stawiciel władz krajowych związku 
– naczelnik Marcin Kruk – w krót-
kich, harcerskich słowach nawiązał 

do głównego tematu dnia: – Słysze-
liśmy o patriotyzmie naszych po-
przedników. Nasz patriotyzm pole-
ga na tym, że każdy uczeń powinien 
mieć co najmniej czwórki, a najlepiej 
piątki, a student zaliczać wszystko 
w terminie – mówił.

Do niedawna zawiszackie druży-
ny istniały w Rawie Maz., Skiernie-
wicach, Łowiczu. Kolejna powstaje 
w Trzciannie. W związku z tym Łu-
kasz Korbus został mianowany dru-
żynowym na potrzeby tej drużyny, 
zaś nauczyciel tutejszej SP Marek 
Kalisiak przyjęty na okres próbny, 
po którym zostanie szczepowym.

– Stowarzyszenie Harcerstwa 
Katolickiego „Zawisza” Federacja 
Skautingu Europejskiego jest ru-
chem wychowawczym posługują-
cym się metodą harcerską, opartym 
na zasadach religii rzymskokatolic-
kiej – wyjaśnia Marcin Kruk. – Ob-
serwujemy spontaniczny rozwój 
naszej organizacji, przychodzą za-
proszenia z wielu parafii, od księży 
widzących w niej sposób na wycho-
wanie młodzieży.

bof

Jubileuszowe promocje lektorskie

Nie tylko do czytania
Prawie 60 lektorów przyby-
ło w niedzielę 15 listopada 
Kościołowi łowickiemu.

W tym dniu, podczas Mszy św. 
sprawowanej w Wyższym 

Seminarium Duchownym, bp 
Andrzej F. Dziuba udzielił pro-
mocji 59 kandydatom.

– To Słowo nie jest tylko 
do czytania. To Słowo do życia, 
powinno odciskać swoje piętno 
na naszym postępowaniu – po-
uczał kandydatów w homilii bp 
Dziuba. – To jest uczestnictwo 
w najważniejszym posłannictwie 
Kościoła.

Była to trzecia tegoroczna 
tura. Pierwsza promocja lektor-
ska odbyła się 11 października. 

Wówczas bp Józef Zawitkowski 
udzielił jej 52 ministrantom. Kolej-
na miała miejsce 25 października, 
kiedy bp senior Alojzy Orszulik 
dopuścił on do grona lektorów 37 
kandydatów. Ogółem księża bisku-
pi udzielili promocji 148 kandy-
datom – w większości chłopcom, 
chociaż w gronie tym są także 
studenci i pracujący mężczyźni.

Rok bieżący jest dziesiątym 
rokiem uroczystego udzielania 
promocji lektorskich. Jest zara-
zem drugim pod względem liczby 
chłopców dopuszczonych przez 
Kościół do posługi lektora. Naj-
lepszy pod tym względem był rok 
2005, kiedy to w całej diecezji ło-
wickiej przybyło ich 183.
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Błogosławieństwa udzielił 
Markowi Kalisiakowi kapelan 
skautów ks. Konrad Zawiślak

L istopadowe święto 
ma w naszej 

diecezji podwójny 
wymiar. Oprócz wątku 
patriotycznego (o czym 
piszemy obok), mamy 
u nas do czynienia 
ze świętem religĳnym. 
To przecież także 
dzień wspomnienia 
św. Wiktorii, głównej 
patronki diecezji 
łowickiej (str. III). W tym 
dniu zasłużeni dla 
Kościoła odznaczeni 
zostali przez prymasa 
Józefa Glempa jego 
orderem (str. VII).
Na ile okażą się trwałe 
owoce rekolekcji, jakie 
odbyły się niedawno 
w sochaczewskiej 
parafii pw. Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy, 
dokąd przyjechała z Łodzi 
grupa ewangelizacyjna 
Mocni w Duchu? (str. VI).

Przybywa skautów spod znaku Zawiszy

Patriotyzm na piątki
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Kandydaci pierwszy raz zakładają strój lektora – albę
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Nasi wielcy

Do końca wierni
W Roku Kapłańskim 
wszyscy – i księża, 
i świeccy – szukają 
wzorów wśród 
kapłanów. Nie trzeba 
szukać daleko – 
wystarczy w Kutnie.

T o miasto jest wyjątkiem na ma-
pie naszej diecezji. Choć nie-

zbyt wielkie, poszczycić się może 
dwoma męczennikami, wyniesio-
nymi na ołtarze. Są to proboszcz 
i jego wikary, beatyfikowani przez 
papieża Jana Pawła II w Warszawie 
13 czerwca 1999 r. w grupie 108 pol-
skich męczenników.

Pierwszy z nich to Michał 
Woźniak, który przyszedł na 
świat 28 sierpnia 1875 r. w parafii 
Pęcice pod Warszawą. W młodości 
zdobywał wykształcenie w zakła-
dzie salezjańskim pod Turynem. 
Po powrocie do Polski wstąpił 
do warszawskiego seminarium. 
Jego pierwszą samodzielną parafią 
był liczący zaledwie 510 wiernych 
Wiśniew. Już tu odznaczył się 
ogromną gorliwością. Dzięki jego 
pracy znaczna grupa mariawitów 
przeszła do Kościoła katolickiego. 
Następna parafia, do której trafił 
w 1911 r., to Chojnata. Pamięć o peł-
nym zapału proboszczu trwa tu 
do dziś. Parafianie wspominają 
go jako troskliwego duszpaste-
rza, życzliwego dla parafian, ale 
jednocześnie strzegącego prawd 
wiary i konsekwentnie dbającego 
o ich postawy moralne.

Wojenne szykany

Już w czasie I wojny światowej 
ks. Woźniak został uwięziony (ra-
zem z kilkoma świeckimi) przez 
Niemców za ukrycie dzwonów ko-
ścielnych, które okupant zamierzał 
przetopić na armaty.

W styczniu 1923 r. ks. Woźniak 
został proboszczem parafii św. 
Wawrzyńca w Kutnie i dziekanem 
kutnowskim. Tu przydały się sale-
zjańskie doświadczenia. Widząc, 
jak wiele młodzieży jest zaniedba-
nej religĳnie i moralnie, sprowa-
dził do Kutna salezjanów z prośbą, 
aby utworzyli i prowadzili zakład 

wychowawczy. Proboszcz w znacz-
nej mierze sfinansował zakup fol-
warku pod Kutnem. Niebawem 
stanęła w nim kaplica i szkoła 
nosząca imię swego dobrodzieja. 
W 1991 r. nazwę wsi zmieniono na 
Woźniaków.

Tuż przed wybuchem II wojny 
do parafii św. Wawrzyńca skie-
rowany został jako wikary ks. 
Michał Oziębłowski. Także on 
zasłynął jako opiekun najbied-
niejszych. Obaj księża zetknęli 
się z okrucieństwem tej wojny już 
we wrześniu 1939 r. Gdy lotnicy 
niemieccy barbarzyńsko strzelali 
do ludności cywilnej, duchowni 
udzielali ofiarom sakramentów 
świętych. Według zachowanych 

wspomnień, zdarzało się, że wra-
cali na plebanię w mocno zakrwa-
wionych sutannach.

Pod okupacją księża nieśli po-
ciechę mieszkańcom Kutna, co nie 
podobało się Niemcom. Życzliwi lu-
dzie poinformowali proboszcza, że 
ma zostać aresztowany. Jednak ks. 
Woźniak nie skorzystał z możliwo-
ści ucieczki. Wieczorem 5 paździer-
nika 1941 r. poprosił na rozmowę 
swojego wikariusza. Oświadczył 
mu, że do końca pozostaje na po-
sterunku, na który skierował go 
biskup, czyli w kutnowskiej para-
fii. Jednocześnie prosił ks. Michała 
Oziębłowskiego, aby się ratował. 
„Mnie ksiądz biskup także tu posłał. 
Przecież mamy takie same kapłań-
skie zadania. Ja również zostaję na 
posterunku” – miał odpowiedzieć 
ks. Oziębłowski.

Następnego dnia rano na pleba-
nię przyjechało gestapo. Obaj księża 
zginęli w obozie w Dachau. Jak wspo-
minali naoczni świadkowie, m.in. 
ks. Tadeusz Rulski, ks. Woźniak do 
końca zachowywał się godnie, a jego 
wikary – na miarę swoich możliwo-
ści – starał się opiekować i pomagać 
starszym księżom.

Również w Kutnie zachowa-
ły się tylko dobre wspomnienia 
o ks. Michale Woźniaku i jego 
wikariuszu.

Starsi pamiętali…

– Gdy zbierano zeznania do 
procesu beatyfikacyjnego, starsi 
ludzie mówili: „Oni na to zasłużyli” 
– opowiada ks. Stanisław Pisarek, 
obecny proboszcz parafii św. Waw-
rzyńca i dziekan kutnowski.

Na nim spoczywa specjalna 
odpowiedzialność. Mieszka w ple-
banii, w której mieszkał błogosła-
wiony, część mebli użytkował jesz-
cze ks. Woźniak. – Staramy się tu 
kultywować zasady, których prze-
strzegał ks. Woźniak, a które tak 
faktycznie stanowią istotę każdego 
kapłaństwa: pobożne odprawianie 
Mszy św., głoszenie ludziom słowa 
Bożego, bycie do dyspozycji w kon-
fesjonale – wylicza ks. Pisarek.

W parafii św. Wawrzyńca mo-
dlitwa łączona jest z działalnością 
charytatywną – prężnie działa tu 
Caritas, istnieje grupa AA.

Bohdan Fudała

– Krzyż i konfesjonał to dobre sąsiedztwo dla portretu 
męczenników – zauważa ks. Stanisław Pisarek
PONIŻEJ: O pobycie błogosławionych w kutnowskiej parafii 
przypomina tablica
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